
Índice

Prefeitura Municipal de Campinápolis ..................................................................................................................................................................... 3
Prefeitura Municipal de Campo Verde .................................................................................................................................................................... 3

JORNAL OFICIAL
Eletrônico dos Municípios do

Estado de Mato Grosso

22 de Outubro de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.840

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM BIÊNIO 2021/2023

Presidente de Honra: José Eduardo Botelho

Presidente: Neurilan Fraga (PL) - Ex-prefeito de Nortelândia

Primeiro Vice-Presidente: Janailza Taveira Leite (Solidariedade) - prefeita de São Félix do Araguaia

Segundo Vice-Presidente: Marcelo de Aquino (PL) - prefeito de General Carneiro

Terceiro Vice-Presidente: Marilza Augusta de Oliveira (MDB)- prefeita de Nova Brasilândia

Quarto Vice-Presidente: Edu Laudi Pascoski (PL)- prefeito de Itanhangá

Quinto Vice-Presidente: Valdecio Luiz da Costa (PL)- prefeito de Dom Aquino

Secretário Geral: Daniel Rosa do Lago (PDT) - Prefeito de Porto Alegre do Norte

Primeiro Secretário: Leocir Hanel (PSDB) - prefeito de Nobres

Segundo Secretário: José Guedes de Souza (MDB) - prefeito de Rondolândia

Tesoureiro Geral: Silmar de Souza Gonçalves (DEM) - prefeito de Nossa Senhora do Livramento

Primeiro Tesoureiro: Alex Steves Berto (Solidariedade) - prefeito de Rosário Oeste

Segundo Tesoureiro: Altamir Kurten (PSDB) - prefeito de Cláudia

Conselho Fiscal:

1º Jacob Andre BringsKen (MDB) - prefeito de Vila Bela da Santíssima Trindade

2º Márcio Conceição Nunes de Aguiar (PSB) - prefeito de Cocalinho

3º Jadilson Alves de Souza (Republicanos) - prefeito de Curvelândia

Suplentes Fiscais:

1º Héctor Alvares Bezerra (PSL) - prefeito de Mirassol D’Oeste

2º Ederson Figueiredo (PP) - prefeito de Arenápolis

3º Julio Cesar dos Santos (MDB) - prefeito de Apiacás

Gerente de Comunicação
Malu Sousa

Responsável pelo Jornal Oficial AMM
Noides Cenio da Silva

(65) 2123-1200 - (65) 9 9931-8446

Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1270

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal

22 de Outubro de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.840

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINÁPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
COVID-19: DECRETO Nº 3.735 DE 20 OUTUBRO DE 2021

DECRETO Nº 3.735 DE 20 OUTUBRO DE 2021

“Autoriza a prorrogação do Decreto nº 3.717/2021 até o dia 19.11.
2021- referente às Medidas Preventivas do coronavírus – COVID – 19,
bem como autoriza o retorno de TODOS os estudantes às aulas pre-
senciais na rede municipal de ensino e dá outras providências”

JOSÉ BUENO VILELA, PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPINÁPOLIS –
MT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Mu-
nicipal, e

CONSIDERANDO o quantitativo de casos ativos de contaminação pelo
COVID-19 em nosso Município, no Estado do Mato Grosso;

CONSIDERANDO a taxa de vacinação em nosso Município;

CONSIDERANDO a taxa de ocupação dos leitos públicos disponibilizados
para internação e dos leitos de UTIs, exclusivos para Covid-19 em nosso
Estado;

CONSIDERANDO que a pandemia ocasionada pelo COVID-19, tem a sua
propagação e contágio através de contatos por proximidade e aglomera-
ções, fazendo-se necessário que sejam tomadas providências no sentido
de coibir a sua propagação;

CONSIDERANDO que a necessidade de adoção de medidas não farma-
cológicas para evitar a disseminação do COVID-19 sem olvidar da manu-
tenção das necessidades essenciais coletivas;

CONSIDERANDO o comprometimento da Administração Pública com a
preservação da saúde, e bem estar de toda a população campinapolense;

CONSIDERANDO a Portaria nº 662/2021/GS/SEDUC/MT a qual determi-
nou o retorno de todos os estudantes da Rede Estadual de Ensino desde
o dia 18.10.2021;

DECRETA

Art. 1º - Fica prorrogado o Decreto nº 3.717 de 30 de setembro de 2021
até o dia 19.11.2021.

Art. 2º. Fica alterado o art.11º do Decreto nº 3.717/2021, nos seguintes
termos:

“Art. 11. (...)

(...)

III- Fica autorizado o retorno de TODOS os estudantes às aulas pre-
senciais junto à rede municipal de ensino, com a manutenção e cum-
primento das regras de prevenção e combate ao novo coronavírus –
COVID-19;

(...)”

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Art. 4º. Faz parte integrante deste Decreto o Anexo I, contendo o Boletim
Diário de Situação do Coronavírus – COVID-19 em Campinápolis – MT do
dia 20/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal, Campinápolis - MT, 20 de outubro de 2.
021.

JOSÉ BUENO VILELA

Prefeito Municipal

ANEXO I

BOLETIM DIÁRIO DE SITUAÇÃO DO CORONAVÍRUS – COVID-19 EM
CAMPINÁPOLIS – MT DO DIA 20/10/2021. (anexo no site)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE

JURÍDICO
COVID-19: LEI N°. 2739, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE APORTE FINANCEIRO PARA A ASSOCIAÇÃO SOCI-
AL AMIGOS DA SOLIDARIEDADE – ASAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

ALEXANDRE LOPES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Campo Verde,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

Faz Saber, que a Câmara Municipal de Campo Verde aprovou e, ele san-
ciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica destinado aporte financeiro no valor de R$ 785.388,00 (sete-
centos e oitenta e cinco mil trezentos e oitenta e oito reais) para a Associ-
ação Social Amigos da Solidariedade - ASAS, a fim de subsidiar a manu-
tenção e o plano de trabalho de 10 (dez) leitos de enfermaria e 10 (dez)
leitos de Unidades de Terapia Intensiva (UTI), todos voltados para o aten-
dimento dos pacientes no âmbito da emergência da Pandemia (Covid-19),
nos termos da Portaria nº. 3.137 de 19 de novembro de 2020, Portaria GM/
MS nº. 431, de 11 de março de 2021 do Ministério da Saúde, e Portaria nº.
249/2020/GBSES da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso.

Parágrafo Único - Os valores de que tratam o caput do presente artigo
deverão ser utilizados para a manutenção e funcionamento das unidades
de terapia intensiva e enfermarias Covid-19, no âmbito municipal, referen-
tes à competência do mês de outubro do exercício de 2021, sendo o referi-
do aporte transferido em parcela única de R$ 785.388,00 (setecentos e oi-
tenta e cinco mil trezentos e oitenta e oito reais), que serão custeadas por
repasses federais, subsidiariamente com recursos estaduais e municipais
devidamente discriminados em suas respectivas prestações de contas.

Art. 2º - O aporte financeiro objeto da presente Lei será transferido para a
Associação Social Amigos da Solidariedade - ASAS mediante elaboração
de Termo Aditivo ao Convênio nº. 019/2014, atualmente vigente.

Art. 3º - A Associação Social Amigos da Solidariedade – ASAS, deverá
prestar contas à Prefeitura Municipal dos recursos de que trata esta lei,
com cópia à Câmara Municipal, oportunidade em que comprovará a utiliza-
ção dos repasses mediante provas idôneas, como notas fiscais e relatórios
fotográficos, no prazo de 30 (trinta) dias após a utilização dos recursos.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Verde, Estado de Mato Grosso,
em 19 de outubro de 2021.

ALEXANDRE LOPES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO: sanciono a presente lei, sem emendas e ressalvas.

ALEXANDRE LOPES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria de Administração, de acordo com a legislação
vigente, com afixação no local de costume, Data Supra.

CLAUDILEI DE OLIVEIRA BORGES

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

22 de Outubro de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.840

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 3 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121,

OU=Certificado PJ A1, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI,
OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Oct 22 03:54:10 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 1170115676103352402

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2021-10-22T03:54:11+0000
	ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121




